
HIỆP HỘI DU LỊCH VIỆT NAM 

 

Số:  78 /QĐ-HHDLVN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

               Hà Nội, ngày 22 tháng 12 năm 2024 
 

 

QUYẾT ĐỊNH   

Ban hành Bộ tiêu chí công nhận doanh nghiệp du lịch không rác thải nhựa 

 CHỦ TỊCH HIỆP HỘI DU LỊCH VIỆT NAM  

Căn cứ Quyết định số 18/2002/QĐ- BNV ngày 25/12/2002 của Bộ Nội vụ cho 

phép thành lập Hiệp hội Du lịch Việt Nam; 

Căn cứ Điều lệ Hiệp hội Du lịch Việt Nam (sửa đổi, bổ sung) đã được Bộ Nội 

vụ phê duyệt tại Quyết định số 514/QĐ-BNV ngày 06 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Công văn số 090123/HHDL của Chương trình tài trợ các Dự án nhỏ 

của Quỹ Môi trường toàn cầu (UNDP/GEF SGP) ngày 09 tháng 01 năm 2023 thông 

báo phê duyệt Dự án Giảm thiểu rác thải nhựa trong lĩnh vực du  lịch Việt Nam; 

Căn cứ kết quả đánh giá của Hội đồng nghiệm thu bộ tiêu chí; 

Theo đề nghị của Tổng Thư ký Hiệp hội Du lịch Việt Nam. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ Tiêu chí công nhận doanh 

nghiệp du  lịch không rác thải nhựa gồm:  

1. Cơ sở lưu trú du lịch (khách sạn, khu nghỉ dưỡng);  

2. Nhà hàng;  

3. Doanh nghiệp lữ hành; 

4. Điểm đến du lịch (điểm tham quan du lịch).  

Điều 2: Các doanh nghiệp du lịch, điểm đến áp dụng bộ tiêu chí để thực hành 

giảm thiểu rác thải nhựa trong kinh doanh du lịch, góp phần tích cực vào việc thực 

hiện Kế hoạch hành động quốc gia về quản lý rác thải nhựa đại dương đến năm 2030 

của Thủ tướng Chính phủ. 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4: Tổng Thư ký Hiệp hội Du lịch Việt Nam, các Ban chuyên môn, các 

Liên chi hội du lịch chuyên ngành, các đơn vị trực thuộc, Hiệp hội Du lịch các tỉnh, 

thành phố là thành viên của Hiệp hội Du lịch Việt Nam, các tổ chức, doanh nghiệp và 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận:      

- Như điều 4; 

- UNDP VN (để b/c); 

- Lưu: VPHH. 

                                                    

 


